
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839 Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

RETIFICAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO
Publicação retroativa, em razão de equívoco: PORTARIA Nº 249/2021/
Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Considerando ainda, a necessidade de ter 
que permanecer nesta capital a serviço da representação do FASPM de 
Conceição do Araguaia. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84. Origem: 
Belém/Pa e Destino: Conceição do Araguaia/Pa, no período de 23 a 26 
de Novembro de 2021; Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação 
e 03 diárias de pousada na Categoria “B”; Servidores: CB PM RG 38204 
JULIANA CUNHA DE SOUZA; CPF: 892.870.102-34, no Valor: R$ 886,20. 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 752480
RETIFICAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

Publicação retroativa, em razão de equívoco: PORTARIA Nº 244/2021/Gab. 
Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter que deslocar-se da cidade de Tucuruí/
PA à Belém/PA, em virtude da necessidade de apoio veicular para o as-
sociado 3° SGT PM RG 21350 ANTONIO JOÃO GONÇALVES COSTA, a fim 
de realizar consultas médicas na clínica INTERCOR. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84. Período de 04 a 06 de Novembro de 2021; Quantidade 
de Diárias: 03 diárias de alimentação na Categoria “B”; Servidor: CB PM 
RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 817.637.782-15, no 
Valor: R$ 506,40. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO 
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RE-
TORNO.

Protocolo: 752487
RETIFICAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

Publicação retroativa, em razão de equívoco: PORTARIA Nº 183/2021/
Gab. Diretor/FASPM – Objetivo Por ter que deslocar da cidade de Belém/
PA em virtude da Ação Social Lar da Tia Socorro que ocorrerá no colégio 
Abelardo Conduru em Carananduba no distrito de Mosqueiro no dia 10 de 
Setembro. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destinos: Mosqueiro - PA; Período de 10 Setembro de 2021; 
Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação e (04) de pousada na Ca-
tegoria “B”; Servidores: SGT CIRÚ TEIXEIRA FAVACHO; CPF: 394.400.362-
49, no Valor: R$ 87,04; SGT ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES; CPF: 
587.701.862-00, no Valor: R$ 87,04 SGT SIDNEY DA SILVA GUERREIRO; 
CPF; 252.486.502-91, NO VALOR: R$ 87,04 REINALDO SANTOS DE OLI-
VEIRA; CPF: 392.902.802-63, NO VALOR: R$ 87,04. ORDENADOR: MOI-
SES COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 752476
RETIFICAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

Publicação retroativa, em razão de equívoco: PORTARIA Nº 133/2021/Gab. 
Diretor/FASPM – Objetivo: realizar o deslocamento para a supervisão da 
Operação FASPM ITINERANTE 2021, bem como realizar visitações aos as-
sociados do FASPM que recebem atendimento pelo órgão nesses municí-
pios. Além de prestar orientações e esclarecimentos sobre as novas ações 
do FASPM, incluído moradia, funeral etc. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destinos: Bragança, Tracua-
teua e Augusto Correa - PA; Período de 08 a 11 Julho de 2021; Quantidade 
de Diárias: 04 diárias de alimentação, e 03 diárias de Pousada na Categoria 
“B”; Servidor: CAP ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES; CPF: 088.356.402-
53, no Valor: R$ 1.015,49; SGT MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA; 
CPF: 332.572.562-72, no Valor: R$ 923,16; SGT REINALDO SANTOS DE 
OLIVEIRA; CPF: 392.902.802-63, no Valor: R$ 923,16. ORDENADOR: MOI-
SÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 752469

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 751473 DATA: 
18/01/2022

CONTRATO N° 003/2022
Onde se lê:
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339090
Fonte: 0101000000
Leia-se:
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000.

Protocolo: 752540

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5. CONTRATO: 04/2017-PCE/PA.

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. TI-
CKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
Classificação do Objeto: Acréscimo de 25% ao valor do contrato.
Data da Assinatura: 19/01/2022.
Vigência: da data de sua assinatura até 23/03/2022.
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso 06.122.1297.4668.339030.0101.
Estadual. Proc. nº 2021/1362538.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Edifício 02, Bairro: Santa Lucia, 
Campo Bom/ RS, Cep: 93.700-000, Tel (51) 3920-2200.
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 752553

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02213/2021 - DGPC/OD/DRF DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20211377095, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a 
fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 04/12/2021 
a 07/12/2021;

1. PAP DUCIVALDO REIS DA COSTA - MAT: 700096
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02178/2021 - DGPC/OD/DRF DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IPIXUNA DO 
PARÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01/12/2021 
a 02/12/2021;

1. DPC RODRIGO DA SILVA FERRO - MAT: 5940443
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. PAP FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO - MAT: 5940206
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. IPC JESSICA CARVALHO AZEVEDO - MAT: 5940072
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

4. IPC ADALBERTO COSTA ALMEIDA - MAT: 57190489
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

5. DPC CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 57193010
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

6. IPC HELIO DA SILVA BRABO - MAT: 54183792
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02179/2021 - DGPC/OD/DRF DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ALMEIRIM, a fim de re-
alizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 02/12/2021 a 07/12/2021;

1. IPC MARCEL SILVA DOS REIS - MAT: 5940291
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


